
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.984/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1184050,
R E S O L V E:
exonerar ARTUR MAGNO DE CARVALHO do cargo em comissão de Coor-
denador de Ações Estratégicas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
17 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.985/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1184050,
R E S O L V E:
nomear ARTUR MAGNO DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 17 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.986/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1184087,
R E S O L V E:
nomear RAELLY GLENDA DE CASTRO BRITTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de ou-
tubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 998251

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1411/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 17 a 
19/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: Inácio de Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1412/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 17 a 20/10/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 5388937/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1413/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 19 a 23/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1414/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 19 a 23/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 
54194562/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1415/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perío-
do: 17 a 19/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1416/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
17 a 20/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1417/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
12 a 16/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1418/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/Pa; Perí-
odo: 12 a 16/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 
54194562/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 114/2023 – SF/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: ALINE SOUSA OLIVEIRA, MF nº 4218890/4; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 
2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

EXTRATO DE PORTARIA Nº 115/2023 – SF/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: SUZANNE SANTOS DE SOUSA, MF nº 57200590/2; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 116/2023 – SF/CMG, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, MF nº 57231754/1; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 998242


